



COMMUNICATION FINANCIÈRE

Le conseil d'administration du Groupe DLM s'est réuni le 20 septembre 2017 sous la présidence de Monsieur Jean-Claude BOUVEUR pour examiner l'activité et arrêter les comptes au 30 juin 2017.

Des résultats solides, des performances en amélioration

Malgré un contexte du secteur difficile au Maroc, DLM parvient par une maîtrise rigoureuse de ses charges à faire progresser l'ensemble des indicateurs.

CHIFFRE D'AFFAIRES

Comptes sociaux		Comptes consolidés	
317,3 MDH	325,8 MDH	382,8 MDH	425,8 MDH
S1-2016	S1-2017	S1-2016	S1-2017

UNE FORTE COMPOSANTE AFRICAINE

- Le Chiffre d'Affaires DLM Maroc est en hausse de **2,7%** à **325.824 KDH** contre **317.288 KDH** au 1^{er} semestre 2016,
- Le Chiffre d'Affaires consolidé est en hausse de **11,2%** à **425.783 KDH** contre **382.798 KDH** au 1^{er} semestre 2016,
- **53%** du Chiffre d'Affaires du Groupe est réalisé hors du Maroc,
- Le carnet de commandes au 30 juin 2017 s'élève à **2.094.584 KDH** en progression de **3,5%**.

RESULTAT D'EXPLOITATION

Comptes sociaux		Comptes consolidés	
29,3MDH	33,8 MMDH	32,1 MDH	42,9 MDH
S1-2016	S1 - 2017	S1- 2016	S1- 2017

PROGRESSION DES RESULTATS

Comptes sociaux

- L'Excédent Brut d'Exploitation est en hausse de **16,6%**, passant de **40.869 KDH** à **47.726 KDH**,
- Le Résultat d'Exploitation est en hausse de **15,3%** passant de **29.339 KDH** à **33.822 KDH**,
- Le Résultat Financier est en amélioration passant de **-13.697 KDH** contre **-15.753 KDH**, S1 2016 en ligne avec une diminution des charges d'intérêts de **1.752 KDH**,
- Le Résultat Net après impôts passe de **9.295 KDH** au 1^{er} semestre 2016 à **13.930 KDH** soit une hausse de **49,9%**,
- La Marge d'Exploitation passe de **9,25%** à **10,38%**.

Comptes consolidés

- Grâce à une bonne contribution des sociétés du Sénégal et de la Côte d'Ivoire, le Résultat d'Exploitation passe de **32.137 KDH** à **42.876 KDH**,
- Le Résultat Net part du Groupe est en hausse de **97,8%** à **16.445 KDH** contre **8.314 KDH** pour le 1^{er} semestre 2016 et **12.031 KDH** pour l'exercice 2016 complet.

RESULTAT NET

Comptes sociaux		Comptes consolidés (RNPG)	
9,3 MDH	13,9 MDH	8,3 MDH	16,4 MDH
S1-2016	S1-2017	S1-2016	S1-2017

TRÉSORERIE ET CAPITAUX RENFORCÉS

- Elle est en hausse sensible de **49 MDH** soit **13,3%** à **-315 MDH** contre **-363 MDH** fin juin 2016. Cette amélioration est quasiment en totalité liée à l'amélioration du BFR,
- Le désendettement se poursuit avec un taux d'endettement net à **1,82** contre **2,18** fin juin 2016 et **2,35** fin 2015,
- Le rendement des capitaux propres (ROE) s'élève à **11,35%** contre **7,87%** au 1^{er} semestre 2016.

PERSPECTIVES 2017

Les objectifs fixés pour 2017 restent inchangés. Les orientations stratégiques prises: meilleure maîtrise des risques et projets, déploiement vers l'Afrique, la diversification de la clientèle et des services offerts, commencent à porter leurs fruits et doivent être renforcées.